
עמוד 1
© verdicts.co.il - כל הזכויות שמורות לאתר פסקי דין

מ"ת 3011/08/20 – מדינת ישראל נגד סארה חמדי (עצירה)
בית משפט השלום לתעבורה בבאר שבע

מ"ת 3011-08-20 מדינת ישראל נ' חמדי(עציר)
תיק חיצוני: 505055/2020

כב' השופט הבכיר, אלון אופיר בפני
מדינת ישראל ע"י שלוחת תביעות תנועה נגב מבקשים

נגד
סארה חמדי (עצירה) ע"י ב"כ עו"ד נטלי אוטן משיבים

החלטה

בפני בקשה למעצר עד לתום ההליכים המשפטיים של המשיבה אותה הגישה המדינה לאחר שכתב אישום הוגש כנגד
המשיבה בו יוחסו לה עבירות של נהיגת רכב בזמן פסילת רישיון נהיגה, נהיגה ללא רישיון נהיגה (בלתי מורשית לנהיגה)

ונהיגה ללא ביטוח תקף.

ב"כ המשיבה הסכימה לקיומן של ראיות לכאורה אך טענה לכרסום מהותי באיכות הראיות.

הייתה בתה של ברכב  נהגה  ומי שבפועל  ברכב  כנהגת  זיהוי המשיבה  קיים ספק ממשי בשאלת  ב"כ המשיבה  לטענת 
המשיבה שהחזיקה בעמדה זו גם במהלך חקירתה במשטרה.

ב"כ המדינה סברה כי בידי המדינה ראיות טובות הקושרות את המשיבה לנהיגה ברכב ולצורך הוכחת טענה זו הוגש תיק
החקירה לעיוני.

לאחר קריאת כל תיק החקירה להלן החלטתי:

המדובר באירוע בו שני אנשי משטרה עיכבו ביום 11.8.20 רכב חשוד על בסיס מידע מודעיני שפרפרזה שלו מצויה בתיק
החקירה.

השוטר רפאל דניאל את הרכב החשוד נע ואת המשיבה כמי שיושבת במושב הנהג בעוד היא במהלך העיכוב מתאר 
לובשת בגד מסורתי (חיג'ב) בצבע ירוק.

עוד מתאר השוטר כי לצד הנהגת במושב הנוסע יושבת נוסעת אחרת לבושה בבגד מסורתי שצבעו שחור.
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בזיהוי שבוצע לנהגת התברר כי המדובר במשיבה שלצידה ישבה בתה.

המשיבה אף צולמה ובתיק החקירה ניתן להבחין בבגד הירוק שלבשה עת נהגה לכאורה ברכב.

עדות נוספת וזהה בתיק החקירה של השוטר נידם ניר, לפיה הבחין באישה מבוגרת הלבושה בגד מסורתי ירוק נוהגת
ברכב כאשר לצידה אישה צעירה יותר לבושה שחור.

שביקשו לאחר  זאת  בוטה  ושפה  בקללות  שימוש  כולל  כלפיהם  של המשיבה  אלימה  התנהגות  השוטרים מתארים  שני 
ממנה להציג רישיון נהיגה תקף.

לכאורה ראיות  המשטרה  בידי  אך  ברכב,  שנהגה  היא  הבת  כי  טענו  בחקירתה  בתה  וגם  המשיבה  גם  כי  מסכים  אני 
יחד עם זאת  במזכריהם  כנהגת  שוטרים המתעדים את המשיבה  שני  של  וחד משמעיות  ברורות  עדויות  על  המבוססות 
צילום של המשיבה בחקירתה לובשת בגד ירוק. בהתאם לראיות אלה אני קובע כי בידי המדינה ראיות טובות המוכיחות

לכאורה כי המשיבה נהגה רכב באירוע נשוא פרשה זו.

אין חולק כי המשיבה נעדרת רישיון נהיגה (בלתי מורשית לנהיגה) ובזמן האירוע הייתה תחת פסילה פעילה (עותקים של
גזרי הדין בעניינה בתיק החקירה).

נוכח קביעתי בעניין קיומן של ראיות טובות לכאורה, יישמע היום בית המשפט טיעונים ביחס לשאלת מסוכנות המשיבה
והיכולת (אם קיימת) לאיין מסוכנות זו בחלופה כזו או אחרת.

החלטה זו ניתנה על ידי ותוקרא ע"י המותב התורן היום.

ניתנה היום, כ"ח אב תש"פ, 18 אוגוסט 2020, בהעדר הצדדים.
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